consonância  ao  disposto  na  Constituição,  conferindo  visibilidade  ao  tema

mediante a utilização de recursos humanos para realizar a implementação das

políticas da área.

Conforme  a  Polícia  Militar  do  Distrito  Federal  (PMDF)2,  em

2023, foram homologados 2.525 (Dois mil quinhentos e vinte e cinco) atestados

de afastamento por doenças mentais. Somente em dezembro, foram 191. Em

média,  a  cada  dia,  seis  PMs do  DF tiveram de  se  ausentar  das  atividades

policiais por estarem em sofrimento psíquico.

Esse  cenário  nos  conduz,  primeiramente,  ao  seguinte